

PROPOSTA FINANCEIRA DO PROJETO		CÓDIGO: FPRO
NOME DA CONSULTORA:		EDITAL:
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.		
SERVIÇOS PAGOS A PREÇO GLOBAL		
CUSTOS DIRETOS		
MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO		
A1 - MOBILIZAÇÃO (FPRO-XI)		10.107,93
A2 - DESMOBILIZAÇÃO (FPRO-XI)		224,72
A - TOTAL DA MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO		10.332,65
MÃO DE OBRA		
B1 - TOTAL SALÁRIOS DA EQUIPE COM VÍNCULO (FPRO-I)		78.132,59
B2 - TOTAL SALÁRIO DO AUTÔNOMO (FPRO-I)		0,00
B - TOTAL DE MÃO DE OBRA		78.132,59
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS		88.465,24
CUSTOS INDIRETOS		
C - CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO = (11% DO ITEM B) (FPRO-XII)		9.731,18
D - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = (6% DOS ITENS A+B+C+F+G+H)		13.094,72
E - DESPESAS FISCAIS (9,47% = DF' DOS ITENS A+B+C+D) (FPRO-XIII)		11.517,77
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS		34.343,67
TOTAL DOS SERVIÇOS PAGOS A PREÇO GLOBAL		122.808,91
SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO		
F - Serviços Topográficos (FPRO-V)		90.287,06
G - Serviços Geotécnicos (FPRO-VII)		28.324,52
H - Serviços Auxiliares (FPRO-VIII)		1.437,36
TOTAL DOS SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO		120.048,94
TOTAL DA PROPOSTA		242.857,85
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:
ASSINATURA:		DATA:
OBSERVAÇÃO:		

SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA						CODIGO: FPRO- I	
NOME DA CONSULTORA:						EDITAL:	
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.							
EQUIPE TÉCNICA					CUSTOS		
CATEGORIA (1)			CÓDIGO (2)	QTD (H ou MÊS) (3)	SALÁRIO CATEG. (R\$) (4)	SALÁRIO B1 (R\$) (5)	SALÁRIO B2 (R\$) (6)
NÍVEL SUPERIOR							
EMBASA (jan/2024)	30.01.06	CONSULTOR NACIONAL	C	0,00	236,93		0,00
SINAPI (jan/2024)	93568	ENGENHEIRO CIVIL/SANITARISTA/AMBIENTAL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Coordenador (P0))	P0	1,00	24.274,91	24.274,91	
		Profissional Pleno	P1				
SINAPI (jan/2024)	93567	ENGENHEIRO CIVIL/AMBIENTAL/SANITARISTA DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Profissional Pleno)	P2	2,00	21.998,41	43.996,82	
SINAPI (jan/2024)	93565	ENGENHEIRO CIVIL/AMBIENTAL/SANITARISTA DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	P3	0,00	21.265,87	0,00	
		Profissional Trainee	P4				
NÍVEL TÉCNICO							
		Técnico - Profissional Especial	TS				
		Técnico - Profissional Senior	T0				
SINAPI (jan/2024)	93561	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	T1	1,00	6.053,21	6.053,21	
		Técnico - Profissional Pleno	T2				
		Técnico - Profissional Junior	T2				
		Técnico Auxiliar	T3				
		Servente/Contínuos	T4				
NÍVEL ADMINISTRAT.							
		Chefe de Escritório	AS				
		Secretária	A0				
		Assistente Administrativo	A1				
SINAPI (jan/2024)	93566	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	A2	1,00	3.807,65	3.807,65	
		Auxiliar Administrativo/Motorista	A3				
OPERACIONAL							
		Serviços Gerais/Vigia					
TOTAIS DOS CUSTOS DE SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA						78.132,59	0,00
NOME DO INFORMANTE:							
ASSINATURA:						DATA:	
OBSERVAÇÃO: 1 - UTILIZAR OS PARÂMETROS DE CLASSIFICAÇÃO INDICADOS E OS SÍMBOLOS INDICADOS NO TPRO-II - EQUIPE TÉCNICA 2 - QUANTIDADE DEFINIDA EM FUNÇÃO DE HOMEM X MÊS; EXCETO PARA A CATEGORIA 'CONSULTORES (C)', ONDE DEVRÁ SER ADOTADO VALOR DE SALÁRIO-HORA (ADOTADO 60 hs) 3- INDICAR A QTD DE HOMENS POR CATEG. SERÁ A MESMA INDICADA NO CRON. DE PERMANEN. TPRO- III E TPRO - IV 4- INIDICAR O SALÁRIO BASE DA CATEGORIA 5 - SALÁRIO B1 = SALÁRIO DOS EMPREGADOS COM VÍNCULO X QTD HOMEM*MÊS. EXPORTAR O TOTAL PARA A LINHA B1 DO FPRO 6 - SALÁRIO B2 = SALÁRIO DO AUTÔNOMO X QTD HOMEM*MÊS. EXPORTAR O TOTAL PARA A LINHA B2 DO FPRO							

SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS						CODIGO: FPRO- V	
NOME DA CONSULTORA:						EDITAL:	
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.							
ITEM	BASE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD.	PREÇOS (R\$)	
						UNITÁRIO	TOTAL
1			Mobilização e Desmobilização de equipamentos				
1.1	EMBASA (jan/2024)	31.90.16	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS PARA LEVANTAMENTO FOTOGRAMETRICO C/ VANT (DRONE)	km	986,00	7,80	7.690,80
2			Redes				
2.1	EMBASA (jan/2024)	31.02.03	Determinação de coordenadas pelo sistema GPS geodésico	un	4,00	586,35	2.345,40
	EMBASA (jan/2024)	31.90.13	LEVANT. FOTOGRAMETRICO C/ VANT (DRONE) AREAS ATE 100HA, INCL. ORTOFOTOS, GSD<=3, ACURACIA HORIZ. MIN. 3CM E VERT. MIN. 6CM, AFERIDOS C/ PONTOS DE CONTROLE DISTANCIA MIN. DE 650M ENTRE ELES, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS	um	1,00	7.084,48	7.084,48
2.2	EMBASA (jan/2024)	31.90.14	LEVANTAMENTO SEMI CADASTRAL, PLANIALTIMÉTRICO DE ÁREA URBANA E SUBURBANA COM UTILIZAÇÃO DE GPS (GEODESICO/RTK). POLIGONAL FECHADA, IMPLANT. DE RN, NÍVEL E CONTRA-NÍVEL PLANTA NA ESCALA 1:2000 (OU 1:1000) COM CURVAS DE NÍVEL DE METRO EM METRO	ha	900,00	71,62	64.458,00
	EMBASA (jan/2024)	31.90.15	LEVANT. FOTOGRAMETRICO C/ VANT (DRONE) AREAS PELO QUE EXCEDER 1000HA, INCL. ORTOFOTOS, GSD<=3, ACURACIA HORIZ. MIN. 3CM E VERT. MIN. 6CM, AFERIDOS C/ PONTOS DE CONTROLE DIST. MIN. 650M ENTRE ELES, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS	ha	1.600,00	7,14	11.424,00
3			Jazidas				
3.1	EMBASA (jan/2024)	31.01.23	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREA DE JAZIDAS	ha	2,00	703,55	1.407,10
4			Cadastro				
4.1	EMBASA (jan/2024)	E000010005	Cadastro Físico de Ligação	un	230	3,76	864,80
5			Monumentação				
5.1	EMBASA (jan/2024)	31.02.08	Marco de Concreto (8x12x60cm)	un	4,00	33,82	135,28
5.2	EMBASA (jan/2024)	D050000001	Piquetes de Madeira	m	100,00	2,96	296,00
6			Abertura de Picadas				
6.1	EMBASA (jan/2024)	02.02.01	Recomposição de cercas de arame	m	50,00	13,88	694,00
6.2	EMBASA (jan/2024)	31.02.13	Abertura de picada manual	m²	200,00	7,89	1.578,00
TOTAL DOS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS						90.287,06	
NOME DO INFORMANTE:					QUALIFICAÇÃO:		
ASSINATURA:						DATA:	
OBSERVAÇÃO: 1 - OS SERVIÇOS PAGOS A PREÇOS UNITÁRIOS INCLUEM OS CUSTOS DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E VEÍCULOS UTILIZADOS NA SUA EXECUÇÃO; BEM COMO CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO E DESPESAS FISCAIS 2 - EXPORTAR O TOTAL PARA A LINHA "NO 32" DA FPRO. 3 - OS ITENS 6.1 E 6.2 FORAM OBTIDOS A PARTIR DO SINAPI, E OS DEMAIS FORAM EXTRAÍDOS DA TABELA DE ENGENHARIA CONSULTIVA DA CODEVASF							

SERVIÇOS GEOTÉCNICOS							CÓDIGO: FPRO- VII	
NOME DA CONSULTORA:							EDITAL:	
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.								
ITEM	BASE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		
						UNITÁRIO	TOTAL	
1			SONDAGEM MISTA					
1.1			Sondagem Rotativa					
1.1.1	EMBASA	32.05.16	Mobilização/desmobilização de equipamento	und	0	3.157,33	0,00	
1.1.2			Em jazidas graníticas e rochas afins					
1.1.2.1	EMBASA	32.04.22	Ø N - EM ROCHA - DIAMETRO NX - ROCHA BRANDA	m	0	420,98	0,00	
1.1.2.2	EMBASA	32.04.31	Ø B - EM ROCHA - DIAMETRO BX - ROCHA BRANDA	m	0	405,18	0,00	
1.1.2.3	EMBASA	32.04.07	- Ø B (sondagem em solo)	m	0	351,75	0,00	
1.1.3			Deslocamento/instalação do equipamento					
1.1.3.1			- 0 a 200 metros	unida.				
1.1.3.2			- 201 a 500 metros	unida.				
1.1.3.3			- Acima de 500 metros	unida.				
1.2			Sondagem a Percussão					
1.2.1	EMBASA	32.05.04	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS (INTERIOR) PARA SONDAGEMA PERCUSSAO	gb	1	1.978,68	1.978,68	
1.2.2	EMBASA	32.02.01	- Sondagem à percussão com SPT	m	80	99,50	7.960,00	
1.2.3			Deslocamento/instalação de equipam.					
1.2.3.1	EMBASA	32.02.04	0 a 50 metros	unida.		49,99		
1.2.3.2	EMBASA	32.02.07	51 a 100 metros	unida.		82,88		
	EMBASA	32.02.10	101 a 200 metros	unida.		165,77		
1.2.3.3	EMBASA	32.02.13	Acima de 200 metros	unida.	4	248,63	994,52	
2.			SONDAGEM SÍSMICA DE REFRAÇÃO	km				
3.	EMBASA	32.01.01	SONDAGEM A TRADO (4")	m	30	97,5	2.925,00	
4.			POÇOS DE INSPEÇÃO com retroescavadeira	m				
5.			ENSAIOS					
5.1			Ensaio em solos	ensaio				
5.1.1	EMBASA	34.01.22	Umidade Natural	ensaio	5	81,00	405,00	
5.1.4	EMBASA	34.01.10	Limite de Plasticidade	ensaio	5	180,00	900,00	
5.1.5	EMBASA	34.01.01	Granulometria por Peneiramento	ensaio	5	220,00	1.100,00	
5.1.7	EMBASA	34.01.25	Ensaio compactação Proctor Normal	ensaio	5	320,00	1.600,00	
5.1.8	EMBASA	34.01.16	Massa Especifica Real dos Grãos	ensaio	5	65,78	328,90	
5.1.9			Adensamento Oedométrico	ensaio			0,00	
5.1.10			Triaxial (UU) não consolidado não drenado	ensaio			0,00	
5.1.11			Triaxial (CU) consolidado - não drenado	ensaio			0,00	
5.1.12			Expansão (pressão de expansão)	ensaio			0,00	
5.1.13			Dispersão	ensaio			0,00	
5.1.13.1			Granulometria Comparativa	ensaio			0,00	
5.1.13.2			Crumb Test	ensaio			0,00	
5.1.14	EMBASA	32.02.19	Infiltração	ensaio	2	552,53	1.105,06	
5.1.15	EMBASA	32.04.61	Ensaio de Perda d"agua (05 estágios)	ensaio	2	613,68	1.227,36	
5.1.16			Análise da Areia	ensaio				
5.1.16.1			Análise Química da Areia	ensaio				
5.1.16.2			Mineralogia da Areia	ensaio				
5.1.17			Mineralogia	ensaio				
5.1.18	EMBASA	34.03.10	Abrasão "Los Angeles "	ensaio		1.200,00	0,00	
5.1.19			Reatividade Potencial	ensaio				
5.1.21	EMBASA	34.01.42	Permeabilidade "in situ"	ensaio	3	850,00	2.550,00	
5.1.22	EMBASA	34.05.29	Ensaio de Análise Mineralógica	ensaio	3	1.400,00	4.200,00	
5.1.23	EMBASA	34.01.34	Índice de Suporte California ISC com amostras não trabalhadas	ensaio	3	350,00	1.050,00	
6.	EMBASA	09.97.50	CONSULTORIA GEOLOGICA E GEOTECNICA	mês	0	8.571,18	0,00	
TOTAL DOS SERVIÇOS GEOTÉCNICOS							28.324,52	
NOME DO INFORMANTE:					QUALIFICAÇÃO:			
ASSINATURA:					DATA:			
OBSERVAÇÃO:								
1 - OS SERVIÇOS PAGOS A PREÇOS UNITÁRIOS INCLUEM OS CUSTOS DE MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS UTILIZADOS NA SUA EXECUÇÃO, BEM COMO LUCRO, CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO E DESPESAS FISCAIS								
2 - EXPORTAR O TOTAL PARA A LINHA "NO 33" DA FPRO.								
3 - O ITEM5.1.22 FOI OBTIDO A PARTIR DO SINAPI, E OS DEMAIS FORAM EXTRAÍDOS DA TABELA DE ENGENHARIA CONSULTIVA DA CODEVASF								

[illegible]

CRONOGRAMA FINANCEIRO					CÓDIGO: FPRO- X	
NOME DA CONSULTORA:					EDITAL:	
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.						
SEQ	TAREFA	RELATÓRIO/SERVIÇO DE CAMPO	DIAS CORRIDOS	SERVIÇOS PAGOS À (R\$)		
				PREÇO GLOBAL	PREÇO UNITÁRIO	
1	E01	Diagnóstico e Estudo de Concepção	030	R\$ 16.586,51	0	
2	E02	Serviços Topográficos e cadastral	060	R\$ 39.158,28	0	
3	E03	Serviços Geotécnicos	060	R\$ 45.695,31	0	
4	E04	Minuta do Projeto Básico	060	R\$ 8.585,92	0	
5	E05	Projeto Básico Final	090	R\$ 71.539,74	0	
6	E06	Orçamento	090	R\$ 61.292,09	0	
TOTAL DA FOLHA				R\$ 242.857,85	0,00	
NOME DO INFORMANTE:			QUALIFICAÇÃO:			
ASSINATURA:				DATA:		
OBSERVAÇÃO: 1 - O CRONOGRAMA FINANCEIRO DEVERÁ ESTAR COMPATÍVEL COM O CRONOGRAMA FÍSICO (TPRO-V) 2 - SE NECESSÁRIO PREENCHER MAIS DE UMA FOLHA 3 - AS LICITANTES APRESENTARÃO SEUS CRONOGRAMAS, CONSIDERANDO, NO MINIMO, A RELAÇÃO DE EVENTOS/PRODUTOS CONSTANTES DO ANEXO VI 4 - OS DIAS CORRIDOS FORAM CONDIERADOS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO (os), CONFORME PREVISTO NOS TERMO DE REFERÊNCIA						

MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO						CÓDIGO: FPRO- XI		
NOME DA CONSULTORA:						EDITAL:		
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.								
DISCRIMINAÇÃO			UNID.	QTD	CUSTOS UNITARIOS		CUSTOS TOTAIS	
					MOBILIZ.	DESMOBILIZ.	MOBILIZ.	DESMOBILIZ.
1. DESLOCAMENTO DA EQUIPE								
1.1 Passagens aéreas (GRU/BSB/CFN/GIG-SSA)								
		a) Consultor (C)	unid.					
		b) Profissional Pleno (P1)	unid.	2	941,50		1.883,00	
1.2 Passagens terrestres (Salvador-Irecê)								
		a) Consultor (C)	unid.					
		b) Coordenador (P0)	unid.					
		c) Profissional Pleno (P1)	unid.	2	112,36	112,36	224,72	224,72
		d) Técnico Profissional Pleno (T1)	unid.					
1.3 Diárias								
		a) Consultor (C)	unid.					
		b) Coordenador (P0)	unid.	0				
		c) Profissional Pleno (P1)	unid.	10	353,39		3.533,90	
1.4 Veículos								
		a) Veículo leve tipo hatch 1.4, flex	KM				0,00	
		(85 CV),com motorista						
EMBASA	59.06.	a) LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO GOL OU SIMILAR, INCLUSIVE COMBUSTIVEL E SMARTPHONE	mês	1	4.466,31		4.466,31	
CUSTOS TOTAIS DE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO							10.107,93	224,72
NOME DO INFORMANTE:					QUALIFICAÇÃO:			
ASSINATURA:					DATA:			
OBSERVAÇÃO:								
1 - PASSAGENS E DIÁRIAS PARA DESLOCAMENTO DA EQUIPE NA MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO.								
2 - EXPORTAR TOTAIS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, RESPECTIVAMENTE, PARA "A1" E "A2" DO FPRO								

DETALHAMENTO DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO			CÓDIGO: FPRO- XII
NOME DA CONSULTORA:			EDITAL:
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.			
SEQ	DISCRIMINAÇÃO	VALORES	
		%	R\$
1	Custos da equipe da administração central da empresa consultora (diretoria, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)	8%	7.077,22
2	Outras despesas que afetam o custo de produção como: avaliação do concreto com ensaios, treinamento, biblioteca, programa de qualidade, auditoria interna e externa	1%	884,65
3	Despesas com aluguéis, comunicação, manutenção e transporte não diretamente relacionados com o custo direto dos serviços	2%	1.769,30
TOTAL DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO		11%	9.731,18
NOME DO INFORMANTE:	QUALIFICAÇÃO:		
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO:			
1 - RELACIONAR OS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO COM RESPECTIVOS PERCENTUAIS INCIDENTES NA MÃO -DE-OBRA DOS SERVIÇOS			

DETALHAMENTO DAS DESPESAS FISCAIS			CÓDIGO: FPRO- XIII
NOME DA CONSULTORA:			EDITAL:
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.			
DISCRIMINAÇÃO ¹	VALORES		
	DF (%) ²	DF' (%) ³	R\$
1 - ISS	5,00	5,47	6.657,67
2 - PIS	0,65	0,71	865,50
3 - COFINS	3,00	3,28	3.994,60
TOTAIS DE DESPESAS FISCAIS	8,65	9,47	11.517,77
NOME DO INFORMANTE:			QUALIFICAÇÃO:
ASSINATURA:			DATA:
OBSERVAÇÃO:			
1 - DISCRIMINAR OS TRIBUTOS QUE INCIDEM SOBRE OS CUSTOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS			
2 - DF = INDICAR OS VALORES PERCENTUAIS DE CADA TRIBUTO E A SOMA DOS MESMOS (ex: ISS 5% + PIS 1,65% + COFINS 7,60% = 14,25%)			
3 - AS DESPESAS FISCAIS (DF) INCIDEM SOBRE O TOTAL DA FATURA E NÃO SOBRE OS CUSTOS INCORRIDOS, DEVENDO SER CALCULADO O DF' APLICANDO-SE A SEGUINTE FÓRMULA:			
DF' = { [1 / (1 - DF)] - 1 } x 100			
DF' = { [1 / (1 - 8,65)] - 1 } x 100			
DF' = 0,0947 ou 9,47%. APLICAR O % ENCONTRADO NA LINHA "I" DO FPRO PARA CALCULAR AS DESPESAS FISCAIS			
O TOTAL CALCULADO NA LINHA "I" DO FPRO SERÁ IMPORTADO PARA COMPOR ESTE DETALHAMENTO.			

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS				CÓDIGO: FPRO- XIV
NOME DA CONSULTORA:				EDITAL:
OBJETO: Elaboração de projeto básico de engenharia do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade de Tanque, município de Formosa do Rio Preto, no estado da Bahia.				
DISCRIMINAÇÃO		VALORES		
		HORISTA %	MENSALISTA %	R\$
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS			
A1	INSS	20,00%	20,00%	15.626,52
A2	Sesi	1,50%	1,50%	1.171,99
A3	Senai	1,00%	1,00%	781,33
A4	Incra	0,20%	0,20%	156,27
A5	Sebrae	0,60%	0,60%	468,80
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	1.953,31
A7	Seguro contra acidente de trabalho	3,00%	3,00%	2.343,98
A8	FGTS	8,00%	8,00%	6.250,61
A9	Seconci	0,00%	0,00%	0,00
SUBTOTAL DE "A"		36,80%	36,80%	28.752,79
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"			
B1	Repouso semanal remunerado	17,99%	Não incide	-
B2	Feriados	3,97%	Não incide	-
B3	Auxílio-enfermidade	0,86%	0,64%	500,05
B4	13º Salário	11,19%	8,33%	6.508,44
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%	31,25
B6	Faltas justificadas	0,75%	0,56%	437,54
B7	Dias de chuvas	2,17%	Não incide	-
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,10%	0,08%	62,51
B9	Férias gozadas	13,80%	10,27%	8.024,22
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	23,44
SUBTOTAL DE "B"		50,93%	19,95%	15.587,45
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"			
C1	Aviso prévio indenizado – decreto 6.727/2009	5,55%	4,13%	3.226,88
C2	Aviso prévio trabalhado – decreto 6.727/2010	0,13%	0,10%	78,13
C3	Férias indenizadas	0,91%	0,68%	531,30
C4	Depósito rescisão sem justa causa	2,62%	1,95%	1.523,59
C5	Indenização adicional	0,47%	0,35%	273,46
SUBTOTAL DE "C"		9,68%	7,21%	5.633,36
D	REINCIDÊNCIAS			
D1	Reincidência de Grupo "A" sobre Grupo "B"	18,74%	7,34%	5.734,93
D2	Reincidência de Grupo "A" sobre aviso prévio trabalhado e reincidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,49%	0,37%	289,09
SUBTOTAL DE "D"		19,23%	7,71%	6.024,02
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		116,64%	71,67%	55.997,63

NOME DO INFORMANTE:	QUALIFICAÇÃO:		
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO: 1 - DISCRIMINAR OS ENCARGOS SOCIAIS COM SEUS RESPECTIVOS PERCENTUAS, TOTALIZANDO OS MESMOS. 2 - APLICAR O VALOR PERCENTUAL (%) TOTAL PARA CALCULAR OS ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA COM VÍNCULO, LINHA "B1" DO FPRO 3 - VALORES PERCENTUAIS OBTIDOS em 20/02/2024, A PARTIR DO SINAPI - COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, SEM DESONERAÇÃO 4 - PARA EFETIVAÇÃO DO CÁLCULO DOS VALORES EM REAIS, FORAM UTILIZADOS OS VALORES DA COLUNA "MENSALISTA %"			